BỘ NỘI VỤ

Số:            /BNV-VP

V/v báo cáo kết quả cải cách thủ

tục hành chính, cắt giảm điều kiện

kinh doanh và cải cách hoạt động

kiểm tra chuyên ngành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng  4  năm 2020

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Bộ Nội vụ nhận được Công văn số 2369/VPCP-KSTT ngày 27/3/2020

của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo kết quả cải cách thủ tục hành chính,

cắt giảm điều kiện kinh doanh và cải cách hoạt động kiểm tra chuyên ngành;

về việc này, Bộ Nội vụ báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH,

CẮT GIẢM ĐIỀU KIỆN KINH DOANH

Bộ Nội vụ thực hiện chức năng tham mưu giúp Chính phủ quản lý nhà

nước về các lĩnh vực: Tổ chức hành chính, sự nghiệp nhà nước, chính quyền địa

phương, địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; đào tạo,

bồi dưỡng về chuyên ngành hành chính và quản lý nhà nước; hội, tổ chức phi

chính phủ; thi đua, khen thưởng; tôn giáo; văn thư, lưu trữ nhà nước; thanh niên

và quản lý nhà nước đối với các dịch vụ công thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ theo

quy định của pháp luật. Cho đến ngày 31/3/2020 Bộ Nội vụ đã thực hiện tốt các

nhiệm vụ được giao, đã ban hành 234 Thủ tục hành chính, cụ thể:

- Lĩnh vực Công chức - Viên chức: 09 TTHC;

- Lĩnh vực Tổ chức - Biên chế: 09 TTHC;

- Lĩnh vực quản lý Quỹ, Hội: 51 TTHC;

- Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng: 54 TTHC;

- Lĩnh vực Tín ngưỡng - Tôn giáo: 96 TTHC;

- Lĩnh vực Chính quyền địa phương: 03 TTHC;

- Lĩnh vực Công tác thanh niên: 06 TTHC;

- Lĩnh vực Văn thư - Lưu trữ: 06 TTHC;

 Các thủ tục hành chính trên của Bộ Nội vụ không có thủ tục liên quan đến

việc cắt giảm điều kiện kinh doanh.

 II. KẾT QUẢ CẢI CÁCH KIỂM TRA CHUYÊN NGÀNH

Về kiểm tra chuyên ngành trong ngành Nội vụ đã có nhiều đổi mới, cải

cách trong hoạt động kiểm tra. Hàng năm, thực hiện chức năng, nhiệm vụ

được giao, Bộ Nội vụ đã chủ động tham mưu ban hành kế hoạch kiểm tra,

giám sát. Trước khi tiến hành kiểm tra theo kế hoạch Bộ gửi văn bản đến đơn

vị được kiểm tra chuẩn bị về nội dung kiểm tra, kế hoạch làm việc với đoàn

kiểm tra, kết thúc kiểm tra có văn bản thông báo kết luận của Trưởng đoàn.

Các lĩnh vực kiểm tra trên của ngành Nội vụ không có kiểm tra liên

quan đến sản phẩm, hàng hóa.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Chính phủ tiếp

tục phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến, tập huấn nghiệp vụ về công tác kiểm soát TTHC.

Trên đây là báo cáo kết quả cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm điều

kiện kinh doanh và cải cách hoạt động kiểm tra chuyên ngành của Bộ Nội vụ

gửi Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Chính phủ để tổng hợp,

báo cáo cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, VP(VTLT&KSTTHC).V.

TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Đăng Minh

		2020-04-28T17:44:51+0700
	Vũ Đăng Minh
	Bộ Nội vụ

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-29T08:07:04+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-29T08:07:18+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-29T08:07:38+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!